secteur Automobile. Le ROCE 2021 retraité des éléments relatifs aux activités abandonnées en Fédération de Russie est présenté ci-
dessous.

 (en millions d’euros) 31 décembre 2022 31 décembre 2021 ⁽¹⁾
Marge opérationnelle 1 402 (3)
Taux d'imposition normatif 28% 28%
Marge opérationnelle après impôts (A) ⁽²⁾ 1 009 (2)
Immobilisations corporelles, incorporelles et goodwill 15 566 19 749
Participations dans les entreprises associées et les coentreprises hors Nissan 654 529
Actifs financiers non courants – titres de sociétés hors RCI Banque SA et Renault M.A.I. 52 60
Besoin en fonds de roulement (8 272) (11 488)
Capitaux employés (B) 8 000 8 850
Rentabilité des capitaux employés (ROCE = A/B) 12,6% (0,0)%

(1) Pour cet indicateur, la situation financière consolidée 2021 a été retraitée au titre des activités abandonnées en Fédération de Russie (voir Note 3-B).
(2) L’approche retenue pour la détermination du ROCE inclut un effet théorique d’imposition, déterminé à partir d’un taux normatif de 28%.

15 Comptes consolidés 2022

(en millions d’euros)
31 décembre 2021

publié Impact IFRS 5 31 décembre 2021 ⁽¹⁾
Marge opérationnelle 507 (510) (3)
Taux d'imposition normatif 28%  28%
Marge opérationnelle après impôts (A) ⁽²⁾ 365 (367) (2)
Immobilisations corporelles, incorporelles et goodwill 21 943 (2 194) 19 749
Participations dans les entreprises associées et les coentreprises hors Nissan 540 (11) 529
Actifs financiers non courants – titres de sociétés hors RCI Banque SA et Renault M.A.I. 60 ‐ 60
Besoin en fonds de roulement (11 775) 287 (11 488)
Capitaux employés (B) 10 768 (1 918) 8 850
Rentabilité des capitaux employés (ROCE = A/B) 3,4%  (0,0)%

(1) Pour cet indicateur, la situation financière consolidée 2021 a été retraitée au titre des activités abandonnées en Fédération de Russie (voir Note 3-B).
(2) L’approche retenue pour la détermination du ROCE inclut un effet théorique d’imposition, déterminé à partir d’un taux normatif de 28%.

Le Besoin en fonds de roulement est déterminé à partir des éléments suivants de l’information sectorielle. Pour cet indicateur, la situation
financière consolidée 2021 a été retraitée au titre des activités abandonnées en Fédération de Russie (voir Note 3-B) :

(en millions d’euros) 31 décembre 2022 31 décembre 2021 ⁽¹⁾
Autres actifs non courants 831 798
Stocks 5 188 4 318
Créances sur la clientèle 1 009 859
Créances d’impôts courants et autres actifs courants ⁽²⁾ 6 583 2 546
Autres passifs non courants  (1 082) (1 176)
Fournisseurs (8 487) (7 449)
Dettes d’impôts courants et autres passifs courants ⁽²⁾ (12 314) (11 384)
Besoin en fonds de roulement (8 272) (11 488)

(1) Pour cet indicateur, la situation financière consolidée 2021 a été retraitée au titre des activités abandonnées en Fédération de Russie (voir Note 3-B).
(2) Les créances d’impôts courants et autres actifs courants ainsi que les dettes d’impôts courants  et autres passifs courants incluent respectivement les actifs

destinés à être cédés et les passifs liés aux actifs destinés à être cédés.

(en millions d’euros)
31 décembre 2021

publié Impact IFRS 5 31 décembre 2021 ⁽¹⁾
Autres actifs non courants 815 (17) 798
Stocks 4 768 (450) 4 318
Créances sur la clientèle 916 (57) 859
Créances d’impôts courants et autres actifs courants ⁽²⁾ 2 871 (325) 2 546
Autres passifs non courants  (1 181) 5 (1 176)
Fournisseurs (8 094) 645 (7 449)
Dettes d’impôts courants et autres passifs courants ⁽²⁾ (11 870) 486 (11 384)
Besoin en fonds de roulement (11 775) 287 (11 488)

(1) Pour cet indicateur, la situation financière consolidée 2021 a été retraitée au titre des activités abandonnées en Fédération de Russie (voir Note 3-B).
(2) Les créances d’impôts courants et autres actifs courants ainsi que les dettes d’impôts courants et autres passifs courants incluent respectivement les actifs

destinés à être cédés et les passifs liés aux actifs destinés à être cédés.

B. Informations par Régions
Le chiffre d’affaires consolidé est présenté par zone d’implantation de la clientèle. Les immobilisations corporelles et incorporelles sont
présentées par région d’implantation des filiales et des activités conjointes.

(en millions d’euros)
Europe Amériques Asie Pacifique

Afrique Moyen-
Orient Eurasie Total consolidé

2022

Chiffre d’affaires 35 685 4 351 2 699 1 757 1 899 46 391

   dont France 13 814

Immobilisations corporelles et
incorporelles 14 230 471 663 663 378 16 405

   dont France 10 124

2021

Chiffre d’affaires ⁽¹⁾ 31 972 3 428 2 686 1 553 2 020 41 659

   dont France 13 139

Immobilisations corporelles et
incorporelles 17 806 561 660 770 2 768 22 565

   dont France 12 857
(1) Les états financiers 2021 ont été retraités en application de la norme IFRS 5 sur les activités abandonnées en Fédération de Russie (voir Note 3-B).

16

6.2. Règles, méthodes et périmètre

Note 1 - Approbation des comptes
Les comptes consolidés de Renault Group de l’année 2022 ont été arrêtés par le Conseil d’administration du 15 février 2023 et seront
soumis à l’approbation de l’Assemblée générale.

Note 2 - Règles et méthodes comptables
En application de la réglementation européenne, les comptes consolidés de Renault Group de l’exercice 2022 sont préparés en